
COPIA 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.10 
 

OGGETTO: Approvazione relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012 convertito in 
L. 229/2012 per la concessione del Centro sportivo della Grà           

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventisette, del mese di marzo, alle ore 21.10 nella sala delle 

adunanze consiliari,  convocato  per  determinazione del Sindaco  con  avvisi  scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
COMBA ing. Federico Sindaco X       

ZAMBON Renato Consigliere X       

GENERO Luciana Consigliere X       

AGU' Fabio Consigliere X       

CAIS Stefano Consigliere X       

GRIECO Carlo Consigliere X       

CHINI Stefania Consigliere X       

DORA Paolo Consigliere X       

TOCCO Giannella Consigliere X       

MAZZARELLA Giovanni Consigliere X       

FALBO Gelsomina Consigliere X       

  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 
 

Assume la presidenza il SINDACO COMBA ing. Federico 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Elisa SAMUEL 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
n. 10/CC del 27/03/2017  

 
OGGETTO: 
Approvazione relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012 convertito in L. 229/2012 per la 
concessione del Centro sportivo della Grà 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco  riferisce ai Consiglieri sulla proposta di deliberazione, inerente l’approvazione della relazione ai sensi dell’art. 
34, comma 20 del d.l. 179/2012, convertito in legge 229/2012, propedeutica all’esperimento della procedura di 
selezione del contraente per l’affidamento della concessione in gestione dell’impianto sportivo della Grà di via dei Gorgassi. 
La gestione dell’impianto sportivo in oggetto rientra tra i servizi pubblici locali a rilevanza economica ed è pertanto 
necessario approvare la relazione e procedere alla pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente.  
 
Premesso che: 
� Il Comune di Frossasco è proprietario dell’area distinta in mappa al Catasto Terreni al Foglio 14 

mappale n. 58 della superficie di m2 7.689, destinata a spazio pubblico per attività ricreative e 

sportive; 

� Con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 21/6/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di rifacimento centro sportivo della Grà per un importo complessivo di € 

222.938,31; 

� I lavori sono stati affidati e, quando saranno eseguiti, il centro sportivo e ricreativo comprenderà le 
seguenti strutture: 

− un blocco spogliatoi (prefabbricato) a servizio delle seguenti attività sportive: 

− campo da beach soccer;  

− campo da beach volley;  

− campo basket;  

− pista pump track;  

− percorso vita in legno;  

− zona fitness con attrezzi metallici;  

− spazio per gioco bimbi e tavoli pic-nic; 

− chiosco bar privo delle attrezzature (bancone, tavoli, ecc.); 
 

� L’impianto è rilevante per il Comune di Frossasco perché consente di promuovere la pratica di 
queste discipline, la cui diffusione e popolarità sono in aumento presso ampie fasce di popolazione, 
con particolare riguardo a quella giovanile, che ora avranno la possibilità di usufruire di un impianto 
sul territorio comunale; 

 
Atteso che l’Amministrazione Comunale, al di fine di garantire un’ottimale ed efficiente gestione 
dell’impianto, in vista del soddisfacimento dei bisogni dei cittadini di Frossasco, ritiene opportuno 
espletare una procedura ad evidenza pubblica che garantisca la massima partecipazione e la trasparenza;   

 
Considerato che il servizio pubblico locale in questione può qualificarsi come servizio “a rilevanza 
economica”, secondo l’orientamento interpretativo della sentenza n. 235/2010 della Corte 
Costituzionale, in cui si evidenziano, in armonia con la nozione comunitaria di interesse economico, “le 
due seguenti fondamentali caratteristiche della nozione di «rilevanza» economica: a) che l’immissione del servizio possa 
avvenire in un mercato anche solo potenziale …(omissis)….; b) che l’esercizio dell’attività avvenga con metodo 
economico, nel senso che essa, considerata nella sua globalità, deve essere svolta in vista quantomeno della copertura, in un 



determinato periodo di tempo, dei costi mediante i ricavi (di qualsiasi natura questi siano, ivi compresi gli eventuali 
finanziamenti pubblici); 
 
Visto l’art. 34, comma 20, del DL 179/2012, convertito in Legge 221/2012, il quale dispone che “Per i 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 
operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, l’affidamento del 
servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle 
ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che 
definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche 
se previste”;  
 
Rilevato che:  
� la necessità di assicurare la continuità nell’erogazione del servizio, di avere un assetto organizzativo 

unitario e uno stabile e unico soggetto gestore, costituiscono ragioni adeguate per l’affidamento a un 

soggetto esterno scelto mediante procedura di evidenza pubblica;  

� la gestione diretta dell’impianto sportivo comporterebbe per il Comune di Frossasco il farsi carico di 
esigenze, a volte complesse, sia nel campo dell’organizzazione e della gestione amministrativa, sia in 
quello della ricerca di necessarie risorse per garantire l’autofinanziamento delle spese gestionali ed 
un’adeguata organizzazione e dotazione di servizi capaci di valorizzare la struttura; 

 
Ravvisata la necessità di adempiere alle previsioni del succitato art. 34, comma 20 del D.L. 179/2012, 
convertito in Legge 229/2012, al fine di avviare la procedura per l’affidamento;  
 
Vista l’allegata Relazione istruttoria ex art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012 convertito in Legge 
229/2012 per l’affidamento in concessione del servizio pubblico locale di rilevanza economica per la 
gestione del centro sportivo della Grà, redatta dal Responsabile del servizio tecnico-manutentivo  e  
ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Udito l’intervento del consigliere Mazzarella che dichiara l’astensione dal voto del gruppo di minoranza, 
augurandosi che il capitolato di gara sia congruo rispetto alla normativa in materia di servizi pubblici a 
rilevanza economica e che valorizzi la promozione dello sport, anche sulla base di criteri di territorialità;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, prot. n. 1398 del 21/03/2017, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 3) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’articolo 42 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
Visto che, sulla proposta della seguente deliberazione, hanno espresso parere favorevole il responsabile 
del servizio tecnico (artt. 49, c. 2 e 97 c. 4.b del T.U. 267/2000) per quanto concerne la regolarità 
tecnica e il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49 c. 1 
del T.U. 267/2000); 
 
Presenti n. 11 – Votanti n. 8 – Astenuti n. 3 (Consiglieri Tocco, Mazzarella e Falbo) 
 
Con voti n. 8 favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 
  
1) di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 

la Relazione redatta in conformità all’art. 34 commi 20 e 21 del D.L. 179/2012 convertito in legge 



221/2012 relativa all’affidamento in concessione del servizio di gestione del centro sportivo della 

Grà di via dei Gorgassi, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera A) e ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che la Relazione di cui al precedente punto 1, redatta secondo lo schema-tipo fornito dal 

Ministero dello Sviluppo economico, verrà inviata all’osservatorio sui servizi pubblici locali e verrà 

pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, come da disposizione di legge;  

 
3) Di demandare al responsabile del servizio competente gli adempimenti conseguenti e necessari alla 

concessione del servizio; 

 
Successivamente,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ritenuta l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Presenti n. 11 – Votanti n. 8 – Astenuti n. 3 (Consiglieri Tocco, Mazzarella e Falbo) 
 
Con voti n. 8 favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare avvio alla 
procedura di affidamento in oggetto. 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: COMBA ing. Federico 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Elisa SAMUEL 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per quindici 
giorni consecutivi e cioè dal 03/04/2017 al 18/04/2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Frossasco, li 03/04/2017 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Elisa SAMUEL 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________, 
 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 
Frossasco, li 03/04/2017 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Elisa SAMUEL 

 
 
 

 
 


